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På Länssjukhuset i Sundsvall kan reumatiker bli inlagda 
var som helst på medicinkliniken, ibland utan att träffa 
en reumatolog under hela sjukhusvistelsen. Patienterna 
känner sig otrygga och riskerna har ökat. Efter påtryck-
ningar från reumatikerföreningen lovar klinikchefen nu 
ändring.

Det fi nns knappast något mer frustrerande än att söka vård 
och träffa läkare som verkar veta mindre om sjukdomen än 
man gör själv. Det kan också vara farligt.
De reumatiker i Västernorrlands län som blir inlagda på 
Länssjukhuset i Sundsvall behöver i dagsläget både tålamod 
och tur. 

– De kan läggas in på vilken avdelning som helst och inte 
träffa en läkare eller sjuksköterska med specialistkompetens 
inom reumatologi på hela tiden, säger reumatologen Staffan 
Magnusson frustrerat. 

Kollegan och reumatologen Lena Hasmats tycker också 
att situationen är olycklig.

– Det är ett stort problem att vi inte har några specifi ka 
vårdplatser längre. Det är svårt för våra patienter som är i 
behov av inneliggande vård, att de som är vana att ha hand 
om dem inte fi nns samlade, säger hon.

Situationen innebär också risker.
– Det fi nns väldigt svåra reumatiska sjukdomar, med 

snabbt förlopp som kan vara livshotande om man inte sätter 
in behandling. Andra diagnoser behandlas med läkemedel 
som kan ha farliga biverkningar, säger Lena Hasmats.

Sjukhuset skulle spara

Bakgrunden till situationen är att sjukhuset tvingades till 
stora besparingar för ett år sedan. Då lade sjukhusledningen 
ned avdelning 23B där patienter inom reumatologi, gastroen-
terologi och endokrinologi samsades och kände sig hemma. 
Till avdelningen hörde specialistläkare och annan vidareutbil-
dad personal inom respektive område. Konceptet fungerade 
bra, men fi ck alltså stryka på foten när pengar skulle sparas.

Ohållbar situation 
på Sundsvalls sjukhus

Klinikchefen på medicinkliniken Åke Gustafsson har tänkt ta till sig av 
kritiken från reumatikerföreningen i Sundsvall och lovar nu att förbättra 
situationen.

Klinikchefen på medicinkliniken Åke Gustafsson har tänkt ta till sig av 

– Tanken var att reumatikerna istället skulle få plats på 
njuravdelningen. Den utökades därför med två platser och 
skulle rondas av en reumatolog, säger Åke Gustafsson som är 
klinikchef på medicinkliniken. 

Upplägget blev inte lyckat, bland annat för att trycket 
var för stort på njuravdelningen. Resultatet blev att reuma-
tiker blev inlagda var som helst inom medicinkliniken, där 
det fanns plats just då.

– Det blev inte bättre av att vi hade en uttalad läkarbrist 
och väldigt många vakanser. Vi hade inte kapacitet att ha så 
många rondlinjer som tidigare, säger Åke Gustafsson.

Den särskilda ronden där reumatologerna rondade reuma-
tiker togs bort och oredan var ett faktum.

Reumatologerna sliter hårt

Reumatologerna Staffan Magnusson och Lena Hasmats 
har nu haft en kämpig arbetssituation länge. De tjänstgör 
som överläkare i internmedicin på olika avdelningar och 
har ingen arbetstid alls avsatt för de reumatiker som ligger 
inlagda på andra håll. 

– Kollegor kontaktar oss om patienter med reumatiska 
sjukdomar och vi försöker komma över till dem och hjälpa 
till. Men jag kan vara förlagd som överläkare på MAVA – 
medicinska akutvårdsavdelningen – och har då fullt upp där, 
säger Staffan Magnusson.

Till det kommer arbetsbelastningen på öppenvårdsmot-
tagningen för reumatiker.

– En del får nya symtom, blir oroliga och vill tala med 
doktorn. Vi har sjuksköterskor av första klass, men ingen 
av oss läkare har tillräcklig arbetstid för att ta hand om alla 
provsvar och telefonsamtal. Vi rusar ner på fi kapausen och 
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– Patienterna drabbas förstås värst, men för oss är det en fruktansvärt 
jobbig arbetssituation, säger reumatologen Lena Hasmats på Länssjukhuset 
i Sundsvall.

arbetar över varje dag, säger Staffan Magnusson.

Kan missa svåra fall

Reumatologen Lena Hasmats försäkrar att hon och kollegor-
na försöker ta hand om reumatikerna på bästa möjliga sätt, 
även i denna situation. Så är det säkert, men det finns ändå 
fog för oro. Särskilt med tanke på att de som behöver läggas 
in är de som är svårast sjuka, eller de som fått ytterligare en 
sjukdom, vars symtom måste urskiljas korrekt bland symto-
men från den reumatiska sjukdomen. Andra som drabbas är 
reumatiker utan diagnos.

– Tidigare kunde lite oklara fall läggas hos oss på reuma-
tologen för utredning. Nu kanske vi missar dem och patien-
terna får gå odiagnosticerade, säger Lena Hasmats.

Staffan Magnusson betonar att det kan vara väldigt kom-
plicerat att ställa diagnos för vissa reumatiska sjukdomar.

– Det kräver träning och erfarenhet. Man behöver ha 
patienten hos sig några dagar för att ta prover, få svar och 
ställa ytterligare frågor. Vi kan inte gå upp på en avdelning i 
femton minuter och sedan värpa ett guldägg.

Påtryckning ger resultat

Sundsvalls reumatikerförening har självklart reagerat på 
missförhållandena och skrivit ett kritiskt brev till sjukhus-
ledningen. Bland annat kräver föreningen egna vårdplatser 
på en fast avdelning. 

Aktionen ser nu ut att ge resultat.
– Jag har tänkt ta till mig av det som förts fram och 

står i begrepp att bjuda in till en diskussion med reumati-
kerföreningen, sjukhusledningen och reumatologerna, säger 
klinikchefen Åke Gustafsson.

Han hänvisar till en ny överenskommelse inom sjukhuset 
som innebär att medicinkliniken får något färre patienter 
att ta hand om. Det har också anställts en del nya läkare. 
Sammantaget innebär det att både vårdplatser och arbetstid 
för specialister kan frigöras för att bättre ta hand om reuma-
tikerna. 

Reumatologen Staffan Magnusson anser att det borde vara en självklarhet att 
reumatologi har egna vårdplatser på ett länssjukhus.
	 – När läkarbristen på kliniken ökade ansågs vår verksamhet vara mindre 
viktig. Vi placerades på andra avdelningar och våra patienter hamnar var som 
helst inom kliniken, där plats finns för tillfället, säger han.

– Målet är att erbjuda vård för reumatiker på en och 
samma avdelning till hösten, en avdelning dit reumatolo-
gerna knyts. Det innebär förstås också att patienterna ska 
rondas av reumatologer, säger Åke Gustafsson. 

Det löftet får ses som ett första steg mot tillfredsställande 
vård för reumatikerna i länet.

Text: Eva Annell




